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ABSTRACT

Apoptosis plays a crucial role in rat uterine tissues remodelling, but the exact

mechanisms involved in this process are not yet fully understood. Tumor necrosis factor

(TNF)-related apoptosis inducing ligand (TRAIL) exerts its function as apoptotic factor by

binding to its death receptors DR4 and DR5. TRAIL binds also additional receptors – the

decoy receptors DcR1 and DcR2 and the soluble receptor osteoprotegerin. Binding of TRAIL

to these decoy receptors prevents apoptosis.

In order to clarify if TRAIL apoptotic pathway has any importance in regression of rat

uterine tissues, we investigated the pattern of expression of TRAIL and its death receptor DR5

and its decoy receptor DcR2 by immunohistochemistry during gestation.

On day 8 the expression for TRAIL and receptors was observed in antimesometrial

decidua, circular muscle layer, some cells from mesometrial decidua and in blood vessels. On

day 10 expression of DcR2 in antimesometrial decidua became stronger. Positivity in circular

muscle layer and blood vessels decreased but TRAIL and DR5 were at a similar level. On day

12 signalling for ligand and receptors was observed in mesometrial decidua and in metrial

gland. However the death receptor expression was very intense in the regions around the

maternal arteries invaded by trophoblast.

We observed different localization for ligand and receptors inside the cell. TRAIL was

localized in cytosolic vesicles, DR5 was present in cytoplasm and DcR2 had nuclear and

cytoplasmic expression.

TRAIL system was expressed from the beginning till the end of pregnancy and this

expression was coincident with that of of active caspase-3, an apoptotic marker and with

regions presenting cells with apoptotic morphology. These results could suggest an

involvement of this system in decidual tissue regression. However on day 10 it was observed

a high expression of the decoy receptor DcR2 which competes for TRAIL having an anti-

apoptotic effect. Our results suggest that TRAIL has an important function in the beginning of

pregnancy and as pregnancy progresses the cells could have protection from apoptosis by

higher amounts of DcR2 expressed in some particular regions as decoy receptors compete for

TRAIL and can be anti-apoptotic. The role of other TRAIL receptors like DR4 and DcR1 in

uterine tissues regression needs to be studied.
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ABBREVIATIONS

AIF apoptosis inducing factor

AMD antimesometrial decidua

APAF-1 apoptotic protease activating factor-1

BH Bcl Homologous

BV blood vessel

CML circular muscle layer

c-FLIP cellular FLICE-inhibitory proteins

DcR decoy receptor

DD death domain

DED death effector domain

DISC death-inducing signalling complex

DR death receptor

EC ectoplacental cone

FADD Fas associated death domain

IAP inhibitor of apoptosis proteins

LD lateral decidua

MD mesometrial decidua

MG metrial gland

NF-κB nuclear factor kappaB

NK natural killer

OPG osteoprotegerin

PARP poly (ADP-ribose) polymerase

PBS phosphate saline buffer

RANK receptor activator of nuclear factor- κB

RIP1 receptor interacting protein 1

tBid truncated Bid

TNF tumor necrosis factor

TNFR tumor necrosis factor receptor

TRADD TNF-receptor associated death domain

TRAIL TNF-related apoptosis inducing ligand

TRAIL-R TNF-related apoptosis inducing ligand receptor
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1. INTRODUCTION

1.1 CELL DEATH

Cell death is an important process for maintaining cellular homeostasis in organisms.

There are two morphologically distinct forms of cell death: apoptosis and necrosis.

Necrosis (“accidental” cell death) is the pathological process which occurs when cells

are exposed to extreme variance from physiological conditions (hypothermia, hypoxia), which

may result in damage to the plasma membrane. Under physiological conditions direct damage

to the plasma membrane is evoked by agents like complement and lytic viruses.

Necrosis begins with an impairment of the cells ability to maintain homeostasis, leading

to an influx of water and extracellular ions. Intracellular organelles, most notably the

mitochondria, and the entire cell swell and rupture (cell lysis). Due to the ultimate breakdown

of the plasma membrane, the cytoplasmic contents including lysosomal enzymes are released

into the extracellular fluid. Therefore necrotic cell death is often associated with extensive

tissue damage resulting in an intensive inflammatory response (Van Furth and Van Zwet,

1988).

Apoptosis (“programmed” cell death, “cellular suicide”) is the physiological process by

which unwanted or useless cells are eliminated during development and other normal

biological processes. It is often found during normal cell turnover and tissue homeostasis,

embryogenesis, induction and maintenance of immune tolerance, development of the nervous

system and endocrine-dependent tissue atrophy. Inappropriate apoptosis, leading to either

increased or reduced cell death, has been implicated in many human diseases, including

neurodegenerative diseases, such as Alzheimer´s and Huntington´s diseases, autoimmune

disorders and some forms of cancer.
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Fig 1. Morphological differences between apoptosis and necrosis (taken from www.cesc.cl).

Apoptosis is also a normal feature in reproductive organs, including the placenta, and

play an important role in the normal development, remodelling and aging of the placenta.

Decreased levels of the placental apoptosis are associated with pathologies such as pre-

eclampsia and intrauterine growth retardation. Cells undergoing apoptosis show characteristic

morphological and biochemical features (Cohen, 1993). These features include chromatin

aggregation, nuclear and cytoplasmic condensation, partition of cytoplasm and nucleus into

membrane bound-vesicles (apoptotic bodies) which contain ribosomes, morphologically intact

mitochondria and nuclear material. In vivo, these apoptotic bodies are rapidly recognized and

phagocytozed by macrophages or adjacent epithelial cells (Savill et al.1989). Due to this

efficient mechanism for the removal of apoptotic cells in vivo no inflammatory response is

elicited.

There are many observable morphological and biochemical differences (Fig.1; Table 1)

between necrosis and apoptosis (Vermes and Haanan, 1994).
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Table 1: Morphological and biochemical differences between necrosis and apoptosis

NECROSIS APOPTOSIS

Morphological features

- loss of membrane integrity
- begins with swelling of cytoplasm

and mitochondria
- ends with total cell lysis
- no vesicle formation, complete lysis
- disintegration (swelling) of organelles

- membrane blebbing, but no loss of

integrity
- aggregation of chromatin at the

nuclear membrane
- begins with shrinking of cytoplasm

and condensation of nucleus
- ends with fragmentation of cell into

smaller bodies
- formation of apoptotic bodies
- mitochondria become leaky due to

pore formation involving proteins of
the bcl-2 family

Biochemical features

- loss of regulation of ion homeostasis
- no energy requirement (passive

process, also occurs at 4ºC)
- random digestion of DNA (smear of

DNA after agarose gel
electrophoresis)

- postlytic DNA fragmentation (= late
event of death)

- tightly regulated process involving
activation and enzymatic steps

- energy (ATP)-dependent (active
process, does not occur at 4ºC)

- non-random mono- and
oligonucleosomal length
fragmentation of DNA (Ladder
pattern after agarose gel
electrophoresis)

- prelytic DNA fragmentation
- release of various factors into

cytoplasm by mitochondria
- activation of caspase cascade
- alterations in membrane asymmetry

(i.e., translocation of
phosphatidylserine from the
cytoplasmic to the extracellular side
of the membrane)

Physiological significance

- affect groups of contiguous cells
- evoked by non-physiological

disturbances (complement attack,
lytic viruses, hypothermia, hypoxia,
ischemia, metabolic poisons)

- phagocytosis by macrophages
- significant inflammatory response

- affect individual cells
- induced by physiological stimuli

(lack of growth factors, changes in
hormonal environment)

- phagocytosis by adjacent cells or
macrophages

- no inflammatory response
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1.2 APOPTOSIS AND APOPTOTIC MECHANISMS

Apoptosis represents a model of genetically programmed cell death and a major

mechanism by which tissues removes unwanted, aged or damaged cells (Rakesh and

Agrawal, 2005).

The evolutionary conservation of the biochemical and genetic regulation of apoptosis

across species has allowed the genetic pathways of programmed cell death determined in

lower species, such as the nematode Caenorhabditis elegans and the fruitfly Drosophila

melanogaster to act as models to delineate the genetics and regulation of cell death in

mammalian cells. These studies have identified cell autonomous and non-autonomous

mechanisms that regulate cell death and reveal that developmental cell death can either be a

pre-determined cell fate or the consequence of insufficient cell interactions that normally

promote cell survival (Twomey and McCarthy, 2005).

Although cells of mammalian tissues consist of a wide diversity of phenotypes and

genotypes, during the development of apoptosis, all cell types undergo similar morphological

changes that include chromatin condensation, nuclear fragmentation and cell body shrinkage.

Characteristic apoptotic morphology reflects a drastic self-destruction of the cytoskeleton and

a catabolism of intracellular macromolecules. Complex interactions between extracellular

microenvironment factors and internal gene expression occur prior to the initiation of

apoptosis (Rakesh and Agrawal, 2005).


[…]


v AMD a mizel v CML a BV. Exprese DR5 v AMD, CML a BV klesla, kdežto u DcR2 je

velice silná exprese v AMD s dobře patrným jaderným barvením. V den 12 se objevila

exprese ligandu i receptorů v MD, u některých svalových vláken, některých BV a také

některých granulovaných buněk ve tvořící se MG. 14. den březosti se zvýšila exprese TRAIL

a DcR2 v MD, zatímco DR5 klesla. Byl patrný rozdíl v expresi TRAIL a receptorů: TRAIL

byl více lokalizován okolo EC a BV, receptory-pozitivní buňky byly rozptýleny po celé MD.

MG vykazovala TRAIL a DcR2 imunoreaktivitu, ale méně u DR5. BV byly TRAIL pozitivní

ale DR5 a DcR2 negativní. Některá svalová vlákna byla pro ligand i receptory pozitivní.

V den 16 byl zaznamenán pokles exprese TRAIL a DcR2 v MD, exprese ve svalových

vláknech zůstala na stejné úrovni imunoreaktivity a zmizel signál pro ligand i receptory v BV.

U MG vzrostla exprese DR5; TRAIL a DcR2 zůstala pozitivní. V den 19 klesla exprese

ligandu i receptorů v MD. V MG vzrostla exprese TRAIL a DcR2 a klesla DR5. CML byla

TRAIL negativní ale u některých svalových vláken byla pozorována pozitivita pro DcR2 a

slaběji pro DR5. BV byly TRAIL, DR5 a DcR2 negativní.

Deciduální buňky se rozvíjejí jako reakce na implantující embryo. Vývoj a následná

regrese těchto buněk byla studována mnohými vědci a zjistilo se, že důležitou roli v tomto

procesu hraje apoptóza.

V naší studii jsme detekovali TRAIL, DR5 a DcR2 v materiální tkáni potkana

v průběhu březosti. AMD vykazovala expresi TRAIL v den 8 a 10 Exprese receptorů v den 8
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byla silná, ale DR5 v den 10 poklesl, zatímco DcR2 měl velice významný signál. V MD se

signál objevil od 12. dne, zesílil v den 14 pro TRAIL a DcR2 a poté postupně klesal. V MG

se exprese objevil od 12. dne a s postupující březostí rostl u TRAIL a DcR2, zatímco DR5

kolísal a nebyl tak výrazný.

Pozorovali jsme odlišné typy buněčné exprese. TRAIL vykazoval cytoplazmatické

barvení a v některých buňkách byly přítomny pozitivní cytoplazmatiké vehikuly, což

demonstroval i Cassatella et al. (2005) ve své studii. DR5 měl cytoplazmatickou expresi.

DcR2 měl jadernou i cytosolickou expresi, což bylo patrné hlavně 10. den březosti. Ve studii

Zhanga et al. (2000) bylo zjištěno, že DR4 a DR5 jsou lokalizovány v golgiho aparátu, kdežto

decoy receptory jsou umístěny v jádře. Po interakci buňky s TRAIL jsou receptory

transportovány na cytoplazmatickou membránu.

Nalezli jsme rozdíly v intenzitě exprese TRAIL i jednotlivými receptorů. Zdá se, že

v určitých dnech má decoy receptor DcR2 významnější úlohu než DR5, protože jeho exprese

je silnější. Může to znamenat, že určité buňky jsou tak chráněny před TRAIL způsobenou

apoptózou a na regresi deciduálních buněk se podílejí i další faktory jako např. TNFα a jeho

receptor, FasL a Fas nebo Bcl-2 proteiny. Ostatní TRAIL receptory DR4 a DcR1 zůstavají

neprozkoumány a jejich role v tomto procesu by také měla být studována.
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8. APPENDIX

1. Phosphate buffer saline
NaCl 8,0g
KCl 0,2g
Na2HPO4 1,44g
KH2PO4 0,24g
Distilled water ad 1000 ml
Dissolve the substances in distilled water and complete the volume to 1000 ml.

2. Buffered neutral formalin
Formaldehyde 40% 100 ml
Na2HPO4.2H2O 8,15g
NaH2PO4.2H2O 4,0g
NaCl 8,0g
Tap water ad 1000 ml
Dissolve the substances one by one in tap water. Immediately before use add formaldehyde
and complete the volume to 1000 ml.

3. Preparation of blocks
Fixation

• Buffered neutral formalin 10%(v/v) 24 to 48 hours at room temperature
Dehydratation

• Alcohol 70% 90 min.
• Alcohol 96% 90 min.
• Absolute alcohol 90 min.
• Benzol 30 min.
• Paraffin: benzol (1:1) 60 min.
• Paraffin (56°C) 60 min.

Paraffin inclusion

4. Coating slides

• Immerse the slides in 1% Extran (alkaline detergent) 30 min.
• Wash in running tap water 30 min.
• Wash in ultra pure water 2x5 min.
• Wash in 96% ethanol 2x5 min.
• Air dryer in front of fan 10 min.
• Coat slides in a freshly prepared 2% solution of 3-aminopropylethoxysilan (Sigma ®

A3648) in dry acetone 5 seconds
• Rinse twice quickly in dry acetone
• Rinse twice in ultra pure water
• Air dry 42°C overnight
• Store at room temperature in dust free environment

50

5. Process of deparaffinization
• Xylen 10 min.
• Xylen 10 min.
• Absolute alcohol 5 min.
• Absolute alcohol 5 min.
• Ethanol 96% 5 min.
• Ethanol 96% 5 min.
• Ethanol 70% 5 min.
• PBS 10 min.

6. Staining with hematoxylin and eosin

• Tap water 5 min.
• Mayer´s Hematoxylin solution 4 min.
• Tap water 5 min.
• 1% eosin solution 7 min.
• Tap water 1 min.
• Dehydratation through alcohols and xylen
• Mounting with DePeX (BHD) mounting medium