Téma diplomové práce <b>Expres TRAIL a jeho receptorů DR5 a DcR2 v děložní tkáni potkana v průběhu březosti</b>
Jméno studenta, studentky <b>Lucie Musilová</b>
Jméno oponenta <b>Eva Kvasničková prof. RNDr. CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Oponentský posudek diplomové práce posluchačky Lucie Musilové Expres TRAIL a jeho receptorů DR5 a DcR2 v děložní tkáni potkana v průběhu březosti

Diplomová práce je středního rozsahu, členěna je obvyklým způsobem. Byla vypracována v biochemické laboratoři Univerzity v Portu.

Úvodní část je věnována velká pozornost (50% rozsahu práce) a každá další část práce je konstatování problému i v cíli práce i v diskusi. Tím se může znevýraznit konkrétnost jednotlivých částí práce.

Obrázky jsou pečlivě včetně jejich popisu.

Připomínky, dotazy :

1. Diplomová práce má některé zvláštnosti např. na str. 17 je opět poděkování všem učitelům a spolupracovníkovi. Nevím, zda jde o záměr, který má vyjadřovat ocenění mimořádného vědeckého vedení.
2. Str. 23 Aim of Study je zdůvodnění studia apoptosy, její regulace různými proteiny zvl. Trail aj. a cíl práce je pravděpodobně zmíněn v posledních 4 ř. zdola velmi neurčitě.
3. Je Vaše práce zcela nová na pracovišti, nebo navazujete na předchozí výsledky jiných pracovníků – není zmíněno.
4. Metody kterými jste pracovala jsou tak velmi obecné, že není třeba uvádět autora původních metod (nebo kteréhokoliv postupu) nebo event. modifikaci základní metody na pracovišti?
5. Pěkné morfologické obrázky jste zhotovila a popsala sama? Jistě významné, protože praktické zkušenosti jste pravděpodobně neměla.
6. Výsledky v Tab. 2 (str. 37) jsou uvedeny semikvantitativně, což jistě k prvnímu posouzení stačí. Můžete říci, jak jste toto hodnocení prováděla? Jsou možné i další, přesvědčivější metody hodnocení výsledků? Myslím, že je to nedostatečné hodnocení velkého úsilí, které je vynaloženo pro přípravu vzorku k hodnocení.

Oceňuji diplomovou práci pro aktuální téma práce, její zpracování v novém prostředí, schopnost seznámit se rychle s novými metodami i přístupy k práci.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 25. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce